[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2008 года                                                                                                              № 8
О внесении изменений и дополнений в устав

сельского поселения Сосновка

Рассмотрев изменения и дополнения в устав сельского поселения Сосновка, предложенные на публичных слушаниях, в целях приведения его положений в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в устав сельского поселения Сосновка.

2. Установить, что изменения и дополнения в устав сельского поселения Сосновка вступают в силу со дня официального опубликования после их государственной регистрации.

3. Установить, что пункт 4 изменений и дополнений в устав сельского поселения Сосновка вступает в силу со дня официального опубликования после их государственной регистрации и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года, за исключением подпункта «а», который вступает в силу со дня начала работы Совета поселения нового созыва.

4. Установить, что пункт 5 изменений и дополнений в устав сельского поселения Сосновка вступает в силу со дня официального опубликования после их государственной регистрации и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года, за исключением подпункта «а», который вступает в силу со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения.

5. Установить, что пункт 8 изменений и дополнений в устав сельского поселения Сосновка вступает в силу со дня официального опубликования после их государственной регистрации и распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

6. Направить, принятые настоящим решением изменения и дополнения в устав сельского поселения Сосновка, в отдел законодательства и ведения федерального регистра Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу для государственной регистрации.

7. Изменения и дополнения, принятые настоящим решением, опубликовать в газете «Белоярские вести» в течение десяти дней после государственной регистрации.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка

от 25 апреля 2008 года № 8
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в устав сельского поселения Сосновка

1. В статье 6:

пункт 4 после слов «иное общественное объединение» дополнить словами «, устав которого предусматривает участие в выборах и (или) референдумах и которое зарегистрировано в порядке, определенном федеральным законом, на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне не позднее, чем за один год до дня образования инициативной группы по проведению референдума.».
2. В статье 16:

в пункте 2 слова «на три года» заменить словами «на пять лет»;

3. В статье 18:

в подпункте 3 пункта 2 слова «с частями 3, 4 – 7 статьи 13» заменить словами                                                                                             «с частями 3, 5 статьи 13».

4. В статье 19:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Срок полномочий депутата Совета поселения пять лет.»;
б) дополнить пунктами 6-8 следующего содержания:

«6. Депутату Совета поселения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

3) компенсация расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.

К расходам, связанным с осуществлением депутатской деятельности относятся:

а) расходы по проезду к месту проведения заседаний Совета поселения, проведения заседаний депутатских комиссий, к месту проведения совещаний с участием депутатов Совета поселения и обратно (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) – в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

б) расходы на выплату суточных;

в) расходы по найму жилого помещения.

7. Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в подпункте 2 пункта 6 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными правовыми актами главы сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Возмещение расходов, указанных в подпункте 3 пункта 6 настоящей статьи осуществляется в порядке, установленном для работников администрации сельского поселения Сосновка.

8. Расходы, связанные с представлением депутату Совета поселения гарантий, предусмотренных настоящей статьей, являются расходными обязательствами сельского поселения и осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения.

5. В статье 21:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава поселения избирается на муниципальных выборах сроком на пять лет.»;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Главе поселения в соответствии с федеральными законами, законами                   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска и отпуска за ненормированный рабочий день;

4) медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи, в том числе после выхода лица, замещающего муниципальную должность, на пенсию;

5) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно;

6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещающего муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;

7) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий;

8) защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случаях, порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в подпунктах 6, 7 настоящего пункта, а также размер ежемесячного денежного вознаграждения главе поселения устанавливается решением Совета поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Порядок и условия осуществления гарантий, указанных в подпунктах 3, 5, 8 настоящего пункта, а также размеры порядок и условия осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат главе поселения, устанавливаются муниципальными правовыми актами главы поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»;

в) дополнить пунктами 8 - 10 следующего содержания:

«8. Главе поселения предоставляются следующие дополнительные гарантии:

1) единовременное поощрение в связи с достижением возраста 50, 60 лет;

2) пособие при уходе на пенсию.

3) единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения муниципальной службы (за 15 лет стажа муниципальной службы - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года выслуги лет сверх 15 лет - один размер месячного денежного содержания, но в целом не более пяти размеров месячного денежного содержания), в связи с назначением пенсии за выслугу лет.

9. Семья умершего (погибшего) лица, замещающего муниципальную должность, имеет право на возмещение расходов по погребению умершего из средств бюджета сельского поселения. Порядок и размеры оплачиваемых расходов на погребение устанавливаются муниципальными правовыми актами главы поселения.

10. Расходы, связанные с представлением лицу, замещающему муниципальную должность, и его семье гарантий, предусмотренных настоящей статьей, являются расходными обязательствами сельского поселения и осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения.

Дополнительные гарантии, указанные в настоящей статье, предоставляются лицу, замещающему муниципальную должность, в порядке, размерах и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами главы поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».
6. В статье 23:

в подпункте 11 пункта 1 слова «с частями 3, 4 – 7 статьи 13» заменить словами                                                                                             «с частями 3, 5 статьи 13».
7. В статье 43 «Муниципальная служба»:

а) дополнить пунктами 3 - 4 следующего содержания:

«3. Муниципальным служащим сельского поселения является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета сельского поселения.

4. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется муниципальными правовыми актами главы сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за исключением муниципальных правовых актов, принятие которых отнесено к исключительной компетенции представительного органа местного самоуправления.».

б) пункт 3 считать пунктом 5 соответственно.

8. В статье 43.1:

пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) единовременная поощрительная выплата из расчета месячного денежного содержания на день прекращения муниципальной службы (за 15 лет стажа муниципальной службы - два размера месячного денежного содержания; за каждые полные три года выслуги лет сверх 15 лет - один размер месячного денежного содержания, но в целом не более пяти размеров месячного денежного содержания), в связи с назначением пенсии за выслугу лет.».
_______________